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ABSTRAKT

Metody hodnocení rehabilitačního cviku horní končetiny za využití senzorů Xsens:

Předmětem této bakalářské práce je analýza rehabilitačního cviku horní končetiny

dle metody PNF. Pohyb byl hodnocen pomocí dat získaných ze 4 nositelných

gyro-akceleromerických senzorů Xsens, které poskytly data o lineárním zrychlení a

úhlové rychlosti. Představeny byly metody pro automatickou segmentaci částí pohybu,

které nebyly dostatečně robustní a proto bylo následně přistoupeno k manuální

segmentaci. Pro samotné hodnocení cviku bylo využito metod nelineární analýzy,

konkrétně rekurentní kvantifikační analýzy a Hurstova exponentu. Dále bylo využito

vizualizace pomocí délky trajektorie. Z výstupních parametrů analýz byly dle statistické

významnosti zvoleny 3 nejlepší parametry pro hodnocení lineárního zrychlení a 3

parametry pro hodnocení úhlového zrychlení, které bylo získáno derivací původně

naměřeného signálu. Dále byla vybrána nejvhodnější pozice senzoru na horní končetině

a nejvhodnější osa pro hodnocení pohybu. Cílem bylo zjistit a statisticky vyhodnotit

rozdíly v provedení cviku mezi vstupním a výstupním měřením jednotlivých skupin

v závislosti na způsobu dvoutýdenního tréninku. Celkový počet statisticky signifikantně

rozdílných dvojic parametrů (determinismus, laminarita a délka trajektorie) byl

pro výsledný vektor lineárního zrychlení 17 dvojic ze 45 pro levou ruku a 5 dvojic ze 45

pro pravou ruku. Celkový počet statisticky signifikantně rozdílných dvojic parametrů

(determinismus, clustering coefficient a délka trajektorie) byl pro výsledný vektor

úhlového zrychlení 16 dvojic ze 45 pro levou ruku a 2 dvojice ze 45 pro pravou ruku.

Klíčová slova

Nelineární analýza, Hodnocení pohybu, Rekurentní kvantifikační analýza, Hurstův

exponent, Délka trajektorie, Gyro-akcelerometr.

ABSTRACT

Methods of upper limb rehabilitation exercise assessment using Xsens sensors:

The subject of this bachelor’s thesis is the analysis of upper limb rehabilitation exercise

according to the PNF method. The exercise was evaluated using data obtained from 4

wearable Xsens gyro-accelerometers which provided linear acceleration and angular

velocity data. Methods for automatic segmentation of exercise parts were presented, but

they were not robust enough, therefore manual segmentation was subsequently started.

The methods of nonlinear analysis were used for the evaluation of the exercise, namely

Recurrent Quantification Analysis and Hurst Exponent. Furthermore, visualization using

trajectory length was used. According to statistical significance, the 3 best parameters for

the evaluation of linear acceleration and 3 parameters for the evaluation of angular

acceleration, which was obtained by deriving the originally measured signal, were

selected from the output parameters of the analyzes. The most suitable position of the

sensor on the upper limb and the most suitable axis for the evaluation of movement were

selected. The aim was to find out and statistically evaluate the differences in the exercise

between the initial and final measurements of individual groups depending on the method

of two-week training. The total number of statistically significantly different parameter

pairs (determinism, laminarity and trajectory length) was 17 out of 45 pairs for the left

hand and 5 out of 45 pairs for the right hand for the resultant linear acceleration vector.

The total number of statistically significantly different parameter pairs (determinism,

clustering coefficient and trajectory length) was 16 pairs out of 45 for the left hand and 2

pairs out of 45 for the right hand for the resultant angular acceleration vector.

Keywords

Nonlinear Analysis, Movement assessment, Recurrent Quantification Analysis, Hurst

Exponent, Trajectory length, Gyro-accelerometer.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝑎 𝑚 ∙ 𝑠−2 Lineární zrychlení

𝐴𝑐𝑐𝑋 𝑚 ∙ 𝑠−2 Lineární zrychlení v ose x

𝐴𝑐𝑐𝑌 𝑚 ∙ 𝑠−2 Lineární zrychlení v ose y

𝐴𝑐𝑐𝑍 𝑚 ∙ 𝑠−2 Lineární zrychlení v ose z

𝑓𝑠 𝐻𝑧 Vzorkovací frekvence

𝑓𝑐 𝐻𝑧 Nejvyšší frekvence obsažená v signálu

𝑘 𝑁 ∙ 𝑚−1 Koeficient tuhosti pružiny

𝑚 𝑘𝑔 Hmotnost

N - Počet vzorků

𝑇𝐿𝐴𝑐𝑐 𝑚 ∙ 𝑠−2 Délka trajektorie lineárního zrychlení

𝑇𝐿𝑈ℎ𝑙 °/𝑠2 Délka trajektorie úhlového zrychlení

𝑈ℎ𝑙𝑋 °/𝑠2 Úhlové zrychlení v ose x

𝑈ℎ𝑙𝑌 °/𝑠2 Úhlové zrychlení v ose y

𝑈ℎ𝑙𝑍 °/𝑠2 Úhlové zrychlení v ose z

𝑥 𝑚 Výchylka

𝜆 𝑁 ∙ 𝑠 ∙ 𝑚−1 Koeficient útlumu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

%DET Determinismus

%LAM Laminarita

%REC Procento rekurence (Recurrence Rate)

A Matice sousedů (Adjacency matrix)

ASP Analogové zpracování signálů (Analog Signal Processing)

C Clustering coefficient

DFA Detrendovaná fluktuační analýza

DOF Stupeň volnosti (Degree of freedom)

DSP Digitální zpracování signálů (Digital Signal Processing)

EEG Elektroencefalografie

EMG Elektromyografie

ENT Entropie

ENU East-North-Up

H Hurstův exponent
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Zkratka Význam

H Hurstův exponent

IMU Inerciální měřící jednotka (Inertial Measuring Unit)

L Průměrná délka diagonálních čar

LF Lékařská fakulta

LMAX Délka nejdelší diagonální čáry (Length of Longest Diagonal Line)

LOI Linie identity (Line of Identity)

MEMS Mikro-elektromechanické systémy

MoCap Motion Capture

MS Roztroušená skleróza (Multiple sclerosis)

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PS Fázový prostor (Phase space)

R Rekurentní matice

R/S Rescaled range statistics

RN Rekurentní síť (Recurrence Network)

ROM Rozsah pohybu (Range of Motion)

RP Rekurentní graf (Recurrence plot)

RQA Rekurentní kvantifikační analýza (Recurrent Quantification Analysis)

SDI Strapdown integration

SNR Poměr signálu k šumu (Signal to Noise Ratio)

SS Statické protažení (Static stretching)

T Transitivita

T(1) Čas rekurence 1. typu

T(2) Čas rekurence 2. typu

TL Délka trajektorie (Trajectory Length)

TT Trapping Time
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1 Úvod

Technologie pro snímání pohybů člověka, objektů či zvířat, tzv. Motion Capture

systémy, byly nejprve využívány v zábavním průmyslu. S jejich vzestupem a lepší

dostupností se Motion Capture systémy začaly využívat i ve zdravotnictví. V ortopedii

slouží zejména k diagnostice nesymetrií končetin, nebo pro zjišťování úhlů v kloubech.

V oblasti sportovní fyzioterapie mohou tyto technologie velice dobře posloužit

k předcházení úrazu u atletů tím, že se zanalyzují jejich pohyby a odstraněním chyb

v provedení pohybů se předchází například chronickým bolestem či úrazům. Další využití

mají tyto systémy ve fyzioterapii při rehabilitacích, kde fyzioterapeutovi slouží jako

nástroj pro vizualizaci a objektivní hodnocení provedení rehabilitačních cviků pacientem.

Neoddělitelnou součástí Motion Capture systémů je analýza dat získaných

při snímání. Při sebelepším nasnímání pohybů ztrácí Motion Capture svůj význam, pokud

nejsme schopni data správně vyhodnotit a interpretovat. Pro vyhodnocení nasnímaných

pohybů mívají výrobci systémů své programy či aplikace. Právě návrh vlastních metod

vhodných pro analýzu a vizualizaci pohybu je předmětem této práce.

Sledovaným cvikem v této práci byla diagonála horní končetiny metody

proprioceptivní neuromuskulární facilitace. Experimentální měření prováděla studentka

Sarah Hahn ze 3. ročníku oboru Fyzioterapie na 3. Lékařské fakultě Karlovy Univerzity

jako součást své bakalářské práce. Pohyb byl zaznamenáván pomocí 4 nositelných

gyro-akcelerometrických senzorů Xsens a vždy bylo zaznamenáno 5 jeho opakování.


[…]


(viz Tabulka č. 5.12).
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Celkový počet statisticky signifikantně rozdílných dvojic parametrů byl pro výsledný

vektor lineárního zrychlení 17 dvojic ze 45 pro levou ruku a 5 dvojic ze 45 pro pravou

ruku. Celkový počet statisticky signifikantně rozdílných dvojic parametrů byl

pro výsledný vektor úhlového zrychlení 16 dvojic ze 45 pro levou ruku a 2 dvojice

ze 45 pro pravou ruku.

Jako jeden z možných důvodů větších rozdílů mezi vstupním a výstupním měřením

u levé ruky než u pravé můžeme uvést např. fakt, že probandi byli z hlediska dominance

horní končetiny většinově praváci v poměru 9:2 ve všech třech sledovaných skupinách.

Levou ruku (nedominantní) tedy pravděpodobně běžně používají méně a proto na jejich

nedominantní ruku mohl mít 2týdenní trénink významnější vliv. Dalším vysvětlením je

statisticky se významně odlišující skupina „Mix“ při vstupním měření levé ruky. Kontrola

dat prokázala, že výsledky nejsou ovlivněny např. špatným označením, resp. záměnou

sledovaného senzoru. Jelikož se jedná o vstupní měření, je možným vysvětlením chybné

pochopení daného pohybu při nácviku s instruktorem. Toto vysvětlení však nepodporuje

fakt, že nácvik probíhal individuálně a nikoliv skupinově.

61

7 Závěr

V rámci bakalářské práce byla otestována možnost aplikace automatické segmentace

signálu lineárního zrychlení získaného z gyro-akcelerometru při měření pohybu 1.

diagonály horní končetiny metody PNF. Pro samotné vyhodnocení dat bylo využito

manuální segmentace, jelikož automatická segmentace nebyla dostatečně robustní a

případná chybná segmentace by měla vliv na následné metody analýzy a vyhodnocení.

Pro potřeby vyhodnocení byly zvoleny metody nelineární analýzy a metody

hodnocení délky trajektorie lineárního a úhlového zrychlení. Perspektiva těchto metod je

na základě této pilotní studie obtížně určitelná. Pro lepší budoucí posouzení by bylo

vhodné naměřit data na vyšším počtu probandů (laiků) různých věkových skupin a využít

jako komparativní metodu měření některou z optických MoCap systémů. V navazující

práci by dále bylo vhodné otestovat další metody automatické segmentace, která je však

obtížná především z důvodu značné interindividuální variability probandů a umístění

senzorů.
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 Příloha A: Tabulka p-hodnot pro výsledný vektor
lineárního zrychlení a senzor DOT4

Tabulka A: P-hodnoty pro parametry výsledného vektoru lineárního zrychlení DOT4
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Příloha B: Tabulka p-hodnot pro výsledný vektor
úhlového zrychlení a senzor DOT4

Tabulka B: P-hodnoty pro parametry výsledného vektoru úhlového zrychlení DOT4
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Příloha D: Návod pro spuštění kódů na

přiloženém CD

• Automatická segmentace

Pro automatickou segmentaci spusťte skript „automaticka_segmentace.m“ ve složce

„Segmentace“. Po otevření tohoto souboru v programu MATLAB zadejte na řádku 364

požadovanou aktuální proměnnou („aktualni_promenna“) a spusťte kód. Vykreslí se graf

požadované proměnné s automatickou segmentací.

• Ruční segmentace

Pro ruční segmentaci spusťte skript „a_segmentace_rucne.m“ ve složce

„Segmentace“. Po otevření tohoto souboru v programu MATLAB zadejte na řádku 364

požadovanou aktuální proměnnou („aktualni_promenna“) a spusťte kód. Pomocí kurzoru

označte počátky a konce jednotlivých segmentů cviku. Hodnoty na ose x (čas) zadejte

do přiložené tabulky „vyrezy.xlsx“.

• Analýzy

Po spuštění souboru „skriptvyrezy.m“ budou provedeny analýzy a výsledné tabulky

se uloží do zvolené složky „Vysledky uhlove“ a „Vysledky linearni“. Pro výběr, kam se

uloží tabulky zvolte před spuštěním samotného kódu na řádcích 81, 144, 207, 272, 354,

417, 478 a 540 vybrané umístění, název složky ponechte.

• Roztřídění souborů .xlsx dle skupin, senzorů, levé/pravé ruky,

vstupního/výstupního měření.

Ve složce „Vysledky linearni“ je skript „Rozdelovani_lin.m“. Před spuštěním je opět

nutné zvolit požadované umístění na řádcích 185 – 235, název složky za posledním

lomítkem a názvy jednotlivých tabulek vždy ponechte. Po spuštění kódu se všechny

soubory ve složce „Vysledky linearni“ roztřídí do podsložek v adresáři „Sorted“.

Analogicky stejně funguje skript „Rozdelovani_uhl.m“ ve složce „Výsledky_uhlove“.

• Sloučení .xlsx souborů v jednotlivých skupinách a výpočet p hodnot

V jednotlivých složkách v adresáři „Sorted“ (ve obou složkách „Vysledky uhlove“

i „Vysledky linearni“) se vždy nachází soubor „Grafy.m“, který vykreslí a uloží boxploty

jednolivých parametrů analýz a vypočte p-hodnoty, které vypíše do tabulek a tabulky

následně uloží do složky „P_hodnoty“. Přepsat je opět nutné umístění na řádku 513 pro

složky výslených vektorů a na řádku 483 pro zbytek složek.

• Sloučení všech .xlsx souborů obsahojící p hodnoty a vytvoření výsledné

tabulky

Po tom, co se všechny tabulky p-hodnot vypíší do adresáře „P_hodnoty“, otevřete

v tomto adresáři soubor „merge.m“, který slouží pro sloučení všech tabulek p-hodnot

do jedné. Na řádku 18 zvolte vlastní umístění.
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Příloha D: Obsah přiloženého CD