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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bláhová Jméno: Barbora Osobní číslo: 491458
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Metody hodnocení rehabilitačního cviku horní končetiny za využití senzorů Xsens

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

24

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

23

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč byla pro filtraci dat použita Gaussova filtrace? Byly zkoušeny nějaké jiné, např. Savitzky-Golay? Byla filtrace
experimentálních dat potřeba a pokud ano proč? Nemohou se tímto ztratit nějaké informace v signálu?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech dílčích bodech. Hlavním cílem práce bylo navrhnout algoritmus,
který díky vhodně zvoleným parametrům za využití nelineární analýzy a vizualizace dokáže fyzioterapeutovi
poskytnout informaci o provedeném cviku. Tento cíl se může jevit jako poměrně ambiciózní, jak z pohledu rychlého
zpracování experimentálních dat, jejich jednoznačné a spolehlivé interpretace, tak z pohledu dovedností při
programování a názorné, pochopitelné vizualizaci získaných výsledků.
Porovnávány byly výsledky ze 3 skupin, dle „poctivosti“ cvičení, kdy v každé skupině bylo 11 subjektů. Každý
subjekt provedl definovanou sérii pohybů (cviku) v 5 opakování. Byl prováděn pohyb pravou i levou rukou po 1.
diagonále metodou PNF. Pro analýzu pohybu byly na paži probandů umístěny čtyři gyro-akcelerometry Xsens DOT.
Získaná data z těchto senzorů byla pak zpracována a vyhodnocena, což je primárním předmětem této práce.
Experimentální práce proběhla v kooperaci s 3. LF UK.
Testované osoby byly mladí lidé obeznámeni s fyziologií pohybu. Toto si studentka plně uvědomuje a v práci uvádí,
že tento vzorek populace nemusí být plně reprezentativní. Na ověření metody a hodnocení toto nemá vliv. Jen snad
výstupní data, po 14 denním cyklu, budou méně výrazná. To naopak může prokázat citlivost využité metody
hodnocení.
Abstrakt práce je napsán trochu komplikovaně, méně srozumitelně. Toto se ale jistě zlepší získáním dalších
zkušeností.
V práci je využito nadstandardní množství zdrojů. Z nich je necelá 1/3 časopiseckých publikací. Studentka až s
nadměrnou poctivostí uvádí citace zdrojů takřka za každou větou. Pak se stává, že jeden zdroj je v textu opakovaně
za sebou mnohokrát nadbytečně citován. Myslím, že stačila jedna citace na konci citované úvahy či faktů.
Práce se zabývá horní končetinou a je vypracována na FBMI. Chyběl mi anatomický nebo schematický obrázek horní
končetiny s vyznačením kloubních spojení popsaných v textu, pohybového rozsahu, případně předpokládaných
silových účinků. V práci je Obr. 4.3, který je až na str. 30 ukazující pohyb při experimentálním měření. Lze
předpokládat, že se pohybem horní končetiny již zabývala i jiná pracoviště. Bylo by vhodné, v části práce o stavu
poznání, uvést některé jejich výsledky a nastínit postup jejich měření. To by práci obohatilo, jak v rešeršní části, tak
v části diskusní.
Část textu o převodu analogového na digitální signál (konec str. 21 a začátek str. 22) se mi jeví jako čtenáři méně
jasná. Stojí v práci trochu osamoceně bez vazby na další text. Pod názvem kapitoly 2.4 Matlab a zpracování signálu,
bych si představoval popis zpracování získaných signálů ze senzorů, případně ukázku postupu analýzy doplněnými
ilustrativními grafy/záznamy.
Rekurentní kvantifikační analýza by si zasloužila pro lepší názornost a pochopení uvést nějaký příklad užití s ukázkou
rekurentního grafu s popisem, viz popis výstupních kvantifikačních parametrů. V práci je na str. 38 ukázán jeden
rekurentní graf Obr. 4.14. Zde by mohlo být uvedeno, o jaký konkrétní pohybový segment a z jakého senzoru se
jedná. Mohlo by být možná i naznačeno, co znamená na osách vzorek.
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Myslím si, že v kapitole Metody jsou Obr. 4.4, 4.5, 4.13 „předimenzované“. Jsou zde stejné, opakující se větve. Asi by
stačilo popsat, nebo schematicky znázornit, postup jedné větve a říci, že se opakuje u těchto objektů a veličin.
Informace jsou také uváděny v textu. Toto je ale jen otázka preferencí. Rozhodně to není chyba.
V Tab. 4.2 není uvedena a porovnána segmentace DOT2 a DOT3. Byly tyto senzory použity a data zpracována? Je
ukázán DOT4, kde automatická segmentace byla neúspěšná. Čtenář má k dispozici jen informace z DOT1, tj.
jednoho senzoru ze 4. Senzor DOT4 je nejdále od ramene, tedy má nejdelší vzdálenost od primárního středu rotace.
Dalo by se předpokládat, že z tohoto důvodu bude signál ze senzoru „nejsilnější“.
Kapitola 2.5.2 je nazvaná Hurstův exponent, stejně jako kapitola 4.7.2. Není zde ukázán výpočtový vztah, vzorec,
který byl použit. Je pak obtížné si udělat představu o vlivu nastavení parametrů pro výpočet Hurstova exponentu.
V tabulkách v kapitole 5 Výsledky jsou uváděny zkratky, např. AccRes_dot4_L_S_Image, u kterých, na základě
prezentovaných grafů, se lze snad správně domnívat co znamenají. Není řádně vysvětleno. Vzhledem k počtu
statisticky významných změn, by možná bylo přehlednější, vyznačit statistickou signifikanci přímo do grafu.
Orientace v tabulkách je méně přehledná a práce nabírá na objemu. Ve všech tabulkách jsou označeny sloupce
Parametr 1 a Parametr 2. Je to trochu matoucí termín, když se vždy porovnává jeden parametr/veličina u vstupních a
výstupních měření. Grafy výsledků porovnávají determinismus, laminaritu a délku trajektorie. Bohužel nejsou
uvedeny příklady výpočtu těchto veličin a teoretický vztah je uveden jen u délky trajektorie. Definice pojmů je na str.
24 v kapitole 2.5.1.
Cca 1/3 diskuse obsahuje mnoho výčtů statistických významností zkoumaných dvojic parametrů. Mohlo by být lépe
popsáno, co to pro jednotlivé parametry znamená, o čem to vypovídá. Pouze se uvádí, že na výsledky má vliv
pravo/levoruká dominance s tím, že nedominantní ruka byla posílena více než dominantní. To ovšem ukazuje na
správnost metody.

Výše uvedené poznámky, by neměly nijak snižovat množství práce odvedené studentkou, která si jistě vyžadovala
nadstandardní nasazení. Poznámky chápejte jako připomínky ke zlepšení příští práce. Dalo by se říci, že cíle a věcná
náplň práce, přesahuje standardní bakalářskou práci. Jde o komplexní problém, jehož řešení si jistě vyžaduje
nemalou časovou dotaci. Toto se částečně odrazilo na nedotažení některých kapitol.

Jméno a příjmení: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Odbor biomechaniky
Kontaktní adresa: Technická 1902/4, Praha 6 - Dejvice, 166 07
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